
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.953, DE 17 DE JULHO DE 2020 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “c” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município, e considerando 
o Decreto Municipal nº 11.374, de 28 de abril de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão Julgadora de Avaliação das propostas relativas ao 
Edital de Chamamento Público nº 011/2020 que se destina a selecionar propostas de lives em 
apoio aos artistas. 

Art. 2º A referida comissão será composta pelas pessoas a seguir elencadas: 
I – André Luiz Bonifácio da Silva, representante da Sociedade Civil; 
II – Renato da Silva Gonçalves Filho, representante da Sociedade Civil;  
III – Tadeu Queiroz da Silva, representante da Secretaria Municipal de 

Comunicação; e  
IV – Wilton Vital, representante do Conselho Municipal de Cultura de 

Araraquara.  

Art. 3º Pelas atividades exercidas na Comissão, os seus membros não receberão 
qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, porém 
considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de julho de 2020. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 036.974/2020 (“RAP”). 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

REABERTURA 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone/fax (016) 3301-1909/3301-1042, nesta cidade, realizará 

no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020 - 

RETIFICADO, PROCESSO Nº 1643/2020, BB 823182 do tipo "Menor valor global do lote", 

que visa à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I). 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@educararaquara.com. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10h:30min do dia 31 de julho de 2020. 

Araraquara, 16 de julho de 2020. 

 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

               Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                  www.daaeararaquara.com.br 

               DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 1 
 

Edital 021/2020 Data 15 de julho de 2020 

 

EDITAL 021/2020 
 

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL E LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 
 Em 15 de julho de 2020, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas atribuições legais, NOTIFICA os 
proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental 
especificada no campo referente ao enquadramento legal. Querendo, podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias (prazo 
suspenso conforme Decreto 12.235 de 20/04/2020), contados da publicação deste Edital, a ser protocolada na sede administrativa do DAAE Araraquara, 
localizada na Rua Domingos Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade de Araraquara/SP, no horário de atendimento ao público, mediante 
apresentação dos seguintes documentos: a) formulário padrão disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento 
Ambiental localizada na sede administrativa do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c) cópia do 
RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do inquilino. (Obs: Na ausência do contrato 
de locação, deverá juntar procuração outorgada pelo proprietário, autorizando-o a apresentar DEFESA DA NOTIFICAÇÃO em seu nome junto ao DAAE Araraquara, 
acompanhada de cópias do RG e CPF do outorgante) O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e 
documentos fornecidos. A não apresentação de defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração ambiental cometida 
com a penalidade de MULTA, conforme previsto na Legislação do respectivo enquadramento. 
 
 

  ENQUADRAMENTO 

  ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO PASSEIO 
PÚBLICO 

  PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

  4460/2020 04.133.022.00/916277 R. JOSÉ DO AMARAL VELOSA, N°460 03/06/2020 

  ENQUADRAMENTO 

  CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA 

COPA DA ÁRVORE.   
  PROCESSO 

DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

  
4461/2020 09.611.017.00/671843 AV. OSCAR DE SOUZA SIQUEIRA, N°217 29/05/2020 

  
4462/2020 05.048.017.00/383554 RUA BAHIA, N°1817 19/06/2020 

  
4465/2020 19.208.002.00/675857 AV. LUIZ DOSUALDO, N°501 19/06/2020 

  
4466/2020 22.013.018.00/320102 AV. ANTONIO FERREIRA BARRETO, N°303 22/06/2020 

  
 4467/2020 06.422.009.00/519308 AV. MADRE ASSUNTA PERONI, N°100 17/06/2020 

  
4468/2020 07.018.029.00/1236652 AV. 22 DE AGOSTO, N° 1265 23/06/2020 

  
4472/2020 27.014.022.00/658600 RUA MILTON FALCOSKI, N°175 18/06/2020 

  
4475/2020 09.128.004.00/573108 AV. JOSÉ FERNANDES MONTEIRO FILHO, N°85 01/07/2020 

  
4482/2020 13.030.002.00/183792 AV. MARIO YBARRA DE ALMEIDA, N°1104 06/07/2020 

  
4483/2020 08.113.007.00/431966 AV. VANIEL CALDAS DE MESQUITA, N°10 07/07/2020 

  
4484/2020 19.193.004.00/296945 R. ACHILE ADERICO BASONE, N°766 03/07/2020 

  
4485/2020 21.007.013.00/1278606 AV. HUMBERTO MALAVOLTA, N°219 25/06/2020 

  
4486/2020 08.113.006.00/431974 AV. VANIEL CALDAS DE MESQUITA, N°20 07/07/2020 

  
4534/2020 11.002.029.00/182079 AV. CÔNEGO JERÔNIMO CEZAR, N°108 16/03/2020 

  
4535/2020 27.094.039.00/903892 AV. JAMIL FEREZ HADDAD, N°167 09/03/2020 



  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                  www.daaeararaquara.com.br 

               DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 2 
 

Edital 021/2020 Data 15 de julho de 2020 

  
4536/2020 06.464.018.00/942367 RUA PRESIDENTE JOÃO BELQUIOR M. GOULART – S/N 16/03/2020 

  
4537/2020 13.084.023.00/108804 RUA JOÃO GURGEL, N°1842 13/03/2020 

 ENQUADRAMENTO 

 ARTIGO 1°, LEI COMPLEMENTAR N. 816 DE 15/08/2011 – “FICA PROIBIDA A QUEIMA DE LIXO E MATERIAL ORGÂNICO OU INORGÂNICO NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO” 

 
PROCESSO DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
4469/2020 22.130.001.00/1319787 R. ALBERTO CIONI, N°957 E N°967 30/03/2020 

 
4470/2020 22.275.001.00/1002848 AV. RENEU BENEDICTO, CH06, LT06 13/03/2020 

 
4471/2020 22.100.001.00/717452 RUA HENRIQUE JOÃO BATISTA CRISCI, LT01, QD101 06/03/2020 

 
4473/2020 22.275.004.00/1319663 AV. RENEU BENEDICTO, CH09, LT09 06/03/2020 

 
4476/2020 22.157.013.00/539996 AV. BENTO FERREIRA LUIZ, N°1814 02/06/2020 

 
4532/2020 22.402.027.00/1319566 AV. VICENTE AUGUSTO, LT88, QD D 17/03/2020 

 
4533/2020 22.320.007.00/1319540 AV. JERONIMA MARQUES BARBOSA, LT07, QD21 09/03/2020 

 
ENQUADRAMENTO 

 ARTIGO 1° DA LEI COMPLEMENTAR N°860, DE 04.12.2014- SERÁ MULTADO NA FORMA DA LEI, TODO CIDADÃO QUE FOR FLAGRADO JOGANDO QUALQUER 
TIPO DE LIXO FORA DOS LOCAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS PARA ESTE FIM NAS VIAS E LOGADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

 
PROCESSO DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
4487/2020 23.229.044.00/1074334 AV. SAID AZZEM, N°1064 24/06/2020 

 
ENQUADRAMENTO 

 ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM VIAS E 
OUTRAS ÁREAS PÚBLICAS 

 
PROCESSO DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
4464/2020 22.231.022.00/955752 AV. DR. EDSON BACCARIN, N°208 05/06/2020 

 
ENQUADRAMENTO 

 ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM LOTES 
VAGOS 

 
PROCESSO DAAE 

INSC. CADASTRAL/ MATRÍCULA 
DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
4474/2020 18.058.025.00/1180479 AV. DONA CORINA DAVID, LT09, QD52 26/06/2020 

 
4531/2020 22.411.018.00/1138219 AV. PRIMO ZAVANELLA, LT306, QD N 24/03/2020 

 

 
 
 

Araraquara, 15 de julho de 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                  www.daaeararaquara.com.br 

               DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 3 
 

Edital 021/2020 Data 15 de julho de 2020 

Donizete Simioni 
Superintendente. 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N°010/2020 

 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual e futura aquisição de água mineral, sem gás, que atenda aos critérios 
de potabilidade definidos pelo DNPM, bem como apresente a quantidade mínima de flúor definida pelo 
Ministério da Saúde, acondicionada em garrafões plásticos de 20 litros, com lacre de segurança e rótulo 
informativo do produto, envasado a menos de 10 (dez) dias e com validade mínima de três meses, para atender 
os diversos setores da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA, por um período de 
12 (doze) meses. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 36/2020 GRAZIELA ALESSANDRA GONÇALVES CEZAR - ME – CNPJ: 
23.947.525/0001-34 

Lote 01: 3.000 unidades de água mineral sem gás. Preço unitário: R$7,90. Preço total: R$23.700,00.  
 

Período: 12 meses 

_____________________________ 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

FUNGOTA 



 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO 007/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2020 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de desinsetização, 
desratização e descupinização das instalações e limpeza e desinfecção química das caixas d’água, e 
desalojamento de pombos e morcegos com fornecimento de mão-de-obra especializada, e todos os insumos, 
materiais, equipamentos e ferramentas necessários para a execução dos serviços, nas dependências internas e 
externas, de acordo com o termo de referência.  
 

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedora a empresa: 
 

AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI -   CNPJ 25.361.124/0001-23 no valor total de: R$ 21.000,00 

Araraquara, 15 de julho 2020 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


Departamento     Autônomo     de     Água     e     Esgotos     
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – Atendimento: 0800 775 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www  .  daaeararaquara  .  com  .  br  

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 5.093 DE 17/03/2020 

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020 – PROCESSO Nº. 1.716 DE 21/02/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO

DOS  PROJETOS  BÁSICO  E  EXECUTIVO  LICITÁVEIS  PARA A AMPLIAÇÃO  DA

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS ETE-ARARAQUARA, COM BASE NA

SOLUÇÃO  ÓTIMA  ESTABELECIDA  EM  ESTUDO  DE  DIAGNÓSTICO  TÉCNICO,

ECONÔMICO, FINANCEIRO E AMBIENTAL FORNECIDO PELO DAAE, BEM COMO

PROPOR ALTERAÇÕES E MELHORIAS.

A Comissão Julgadora de Licitações após analisar as propostas apresentadas pelas

licitantes: MKMBR ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA-EPP, SHS CONSULTORIA E

PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP e ENGECORPS ENGENHARIA,   e tudo

mais que do presente expediente consta,

Resolve:

I)  CLASSIFICAR,  nos  termos do artigo  46 inciso  II  da Lei  n.º  8.666/93,  as

propostas  comerciais  apresentadas  pelas  licitantes:  MKMBR  ENGENHARIA

AMBIENTAL LTDA-EPP,  SHS CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA

LTDA-EPP e ENGECORPS ENGENHARIA, posto que atendem às exigências contidas no

Instrumento  Convocatório,  conforme  informações  da  Gerência  Requisitante,  ficando

estabelecida  a  seguinte  classificação:  1ª  Classificada –  MKMBR  ENGENHARIA

AMBIENTAL LTDA-EPP ao preço global de  R$ 902.845,20 (Novecentos e Dois mil e

Oitocentos  e  Quarenta  e  Cinco  Reais  e  Vinte  Centavos);  2ª  Classificada  –  SHS

CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP ao preço global de  R$

1.068.468,50 (Hum milhão, Sessenta e Oito mil e Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e

Cinquenta  Centavos);  3ª  Classificada  –  ENGECORPS  ENGENHARIA S/A,  ao  preço

global de R$ 1.351.427,00 (Hum milhão, Trezentos e Cinquenta e Um mil e Quatrocentos

e Vinte Reais);

1-2



Departamento     Autônomo     de     Água     e     Esgotos     
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – Atendimento: 0800 775 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www  .  daaeararaquara  .  com  .  br  

II) ATRIBUIR, nos termos do artigo 46 inciso II da Lei n.º 8.666/93, a seguinte

pontuação  referente  a  Pontuação  Financeira  (PC):  1ª  Classificada –  MKMBR

ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA-EPP com a pontuação de 1.000; 2ª Classificada –

SHS CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP, com a pontuação

de  905,73;  3ª  Classificada  –  ENGECORPS  ENGENHARIA S/A,  com a  pontuação  de

744,67;

III) CLASSIFICAR, nos termos do artigo 46, § 2º inciso II da Lei n.º 8.666/93,

utilizando a seguinte fórmula para cálculo da pontuação final das licitantes (PF = (PT x 0,5) +

(PC x 0,5)),  onde PF = Pontuação Final  da  proposta,  PT – Pontuação Total  da  Proposta

Técnica e  PC = Pontuação Financeira  obtida pela licitante,  sendo estabelecida a  seguinte

classificação final: 1ª Classificada – MKMBR ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA-EPP

com a pontuação final de 1.000; 2ª Classificada – SHS CONSULTORIA E PROJETOS DE

ENGENHARIA  LTDA-EPP,  com  a  pontuação  final  de  802,86;  3ª  Classificada  –

ENGECORPS ENGENHARIA S/A, com a pontuação de 772,33;

Assim, ficam aos interessados ciente do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a

partir da data de publicação deste extrato, querendo apresentar suas razões recursais

Por  fim,  ficam os  Autos  desse  processo  desde já  com vistas  franqueadas  aos

interessados.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara, 17 de julho de 2020

Marcos Eli da Costa
Matr. 1278

Natália Cristina de João
Matr. 1494

Andrews Wesley de Oliveira
Matr. 1470

Eduardo Corrêa Sampaio
Matr. 971

Ronaldo Rodrigo Venturi
Matr. 1320 

Charles H. Marques de Mendonça
Matr. 853

2-2



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

Curso: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 1219-58 EDUARDO HENRIQUE LUCIANO 
 

5º 2098-31 LOREN BONILHA MOREIRA 
  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 17 

(dezessete) de julho de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 
 
                                                                                                                                                                               

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.953, DE 17 DE JULHO DE 2020 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “c” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município, e considerando 
o Decreto Municipal nº 11.374, de 28 de abril de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão Julgadora de Avaliação das propostas relativas ao 
Edital de Chamamento Público nº 011/2020 que se destina a selecionar propostas de lives em 
apoio aos artistas. 

Art. 2º A referida comissão será composta pelas pessoas a seguir elencadas: 
I – André Luiz Bonifácio da Silva, representante da Sociedade Civil; 
II – Renato da Silva Gonçalves Filho, representante da Sociedade Civil;  
III – Tadeu Queiroz da Silva, representante da Secretaria Municipal de 

Comunicação; e  
IV – Wilton Vital, representante do Conselho Municipal de Cultura de 

Araraquara.  

Art. 3º Pelas atividades exercidas na Comissão, os seus membros não receberão 
qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, porém 
considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de julho de 2020. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 036.974/2020 (“RAP”). 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 152/2020 
De 17 de julho de 2020 

 
Convocação de candidatos do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 03/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano 

Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 

Fundação, 

 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 

dia 20 de julho de 2020, no horário determinado abaixo, no Setor de Recursos Humanos 

da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020, para fins de 

escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e contratação. 

 
 

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 
LISTA ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

1ª VANDERLEI PEREIRA BATISTA DIA 20/07/2020 ÀS 09:00HS 
  
 

FARMACÊUTICO 
LISTA ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

3ª ANA PAULA DE OLIVEIRA ULIANA DIA 20/07/2020 ÀS 09:20HS 

1ª Cota Racial PEDRO SERGIO DOS SANTOS LIMA DIA 20/07/2020 ÀS 09:40HS 
 
  



 

 
 

 
 
 

FISIOTERAPEUTA 
LISTA ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

4ª ALINE AMARAL CESTARO DIA 20/07/2020 ÀS 10:00HS 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 01/2019 MATERNIDADE E SETOR 

ADMINISTRATIVO 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

11ª LUCIANA GLADES MONTEIRO DIA 20/07/2020 ÀS 10:20HS 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – UPA’S 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

21ª RAFAEL BOSI GAROTI DIA 20/07/2020 ÀS 10:40HS 

22ª FERNANDO DE CARVALHO BAIAO DIA 20/07/2020 ÀS 11:00HS 

 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga. 

 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 17 (dezessete) dias 

do mês de julho do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

          Atos Oficiais

Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula            Encerramento
002923/2020 JBT Corporation 669024 13/07/2020
001989/2020 “Nosso Ninho” Therezinha Maria Auxiliadora 540080 13/07/2020
003416/2020 Alcides Costa 12394 13/07/2020
001565/2020 As. Mor. do Res. S. Grande – Cedros do Campo 1119630 13/07/2020
003302/2020 Edison Aparecido Trevelin 389722 13/07/2020
003384/2020 Maria Luiza N. M. Logatti 265764 13/07/2020

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula            Encerramento
004264/2020 Manoel Grigorio 546410 13/07/2020
001980/2020 Márcio José da Silva 833797 13/07/2020
000980/2020 Wanderley Boalin 13/07/2020
002650/2020 As. Mor. do Res. S. Grande – Cedros do Campo 1119630 13/07/2020
004524/2020 João Paulo Alexandre 15/07/2020
004393/2020 S. R. de Oliveira Reciclagem 15/07/2020
004360/2020 Amauri de Paulo 562270 15/07/2020
003899/2020 Eduardo Sadao Abekawa 310930 15/07/2020
003993/2020 Antônio Perez 170437 15/07/2020

Processos Arquivados

Processo Requerente             Matrícula            Encerramento
004026/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004130/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004129/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004131/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004031/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004030/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004032/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
004490/2020 Ger. de Contr. de Perdas e Eficiência Energéticas 13/07/2020
004489/2020 Gerência de Redes de Água e Esgotos 13/07/2020
002119/2019 Diretoria Técnica e Operacional 13/07/2020
003723/2020 Jurandir Inácio de Sousa 13/07/2020
004401/2020 Laércio Francisco do Santos 726699 15/07/2020
001322/2020 Diretoria Técnica e Operacional 15/07/2020

Processos Arquivados Gerência de Resíduos Sólidos

Processo Requerente             Matrícula            Encerramento
008765/2019 Serviço Nacional de Aprendizagem Ind. – Senai 130362 13/07/2020
000303/2020 Solenis do Especialidades Químicas Ltda 1230859 13/07/2020
000841/2020 Rocatti Ind., Com., Import. e Export. de Peças 680133/554081 13/07/  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Registros de Atendimento Arquivados Gerência de Resíduos Sólidos

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100096811 VPLZ Saúde Bucal Ltda 247278 13/07/2020
100093839 Geraldo Teixeira 507148 13/07/2020
100119237 Karina Juliana Rodrigues 489239 13/07/2020
100095127 Adriana Paula D. Nascimento 18821 13/07/2020
100188108 Tais A. Caetano 284041 13/07/2020
100188115 Tais A. Caetano 14575 13/07/2020
100049380 Débora Cristiane Bertoni 211796 13/07/2020
100000839 Margarete Bressa 269123 13/07/2020
100070871 Clínica Odontológica 284360 13/07/2020
100113006 Ricardo Alexandre Senhoretti 196371 13/07/2020
100199062 Gabriel Fernando Romanini Peres 285056 13/07/2020
10958100 Carolina Vieira Milani Pedrao 779946 13/07/2020
100171065 Henry Facchini 599492 13/07/2020
100204473 Alessandra Raquel F. Bausells 16756 13/07/2020
10871551 José Fernando de Souza 216984 13/07/2020
100006934 Márcia Antônia Storani Della Rovere 1055518 13/07/2020 

Registros de Atendimento Arquivados

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100143411 Ricardo Otero de Oliveira 288900 13/07/2020
100201415 Olany de Oliveira Rios Freitas 1074113 13/07/2020
100101876 Roberto Gomes 1058436 13/07/2020
100203150 Laércio Francisco dos Santos 726699 13/07/2020
100197050 Luciana Flauzino Barrichello 112224 13/07/2020
100202883 Emerson Gonçalves dos Santos 297216 13/07/2020
100204011 Nair Pereira dos Reis 94544 13/07/2020
100201181 Robson Ferreira 89532 13/07/2020
100193754 Eder Aparecido da Silva 358665 13/07/2020
100103489 Marcio A. de Paula 502251 13/07/2020
100173428 Alessandra de Fátima Ferrare 596744 13/07/2020

Registros de Atendimento Indeferidos

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100149774 Welington Oliveira dos Santos 203068 13/07/2020

Registros de Atendimento Deferidos

Nº             Requerente             Matrícula Encerramento
100206715 Cesar Casaqui Neto 573582 13/07/2020
100205902 Mayrton Mascaro Jr. 1031309 13/07/2020
100204941 João Franca Miranda 728810 13/07/2020
100204787 Iara Galdino Ramos 299006 13/07/2020
100204681 Luis Antônio Lopes da Silva 380652 13/07/2020



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

100205299 Gerson Adriano Rosa 254576 13/07/2020
100205231 Maira Stefany Lopes 1081500 13/07/2020
100204002 Marlei Vom Stein de Faveri 149306 13/07/2020
100202217 Cleber Rodrigo Mecene 397130 13/07/2020
100175390 Sergio Bologniesi 41920 13/07/2020
100198995 Rodrigo Eduardo Predolin 142964 13/07/2020
100199371 Maria Irene Vignoli 296996 13/07/2020
100200416 Larissa Agueda Valim Pires 1110748 13/07/2020
100188977 Thais Ferreira da Silva 801585 13/07/2020
100204030 Leda Regina Bernardi 480568 13/07/2020
100204028 Leda Regina Bernardi 480568 13/07/2020
100202817 Natalia Aparecida da Nobrega 1061879 13/07/2020
100201413 Olany de Oliveira Rios Freitas 1074113 13/07/2020
100205853 Maria José Ficiano Larocca 569593 13/07/2020
100205804 Rosemeire Ap. Castro Piauhy 38423 13/07/2020
100204351 Maria Ignês Pereira da Silva 250376 13/07/2020
100204264 Heloisa Gonçalves Pereira 597562 13/07/2020
100203808 Márcia Cristina Oliveira 590282 13/07/2020
100203200 Alcides Alcântara 325597 13/07/2020
100202892 Nely Raquel Sampaio Fratu 567892 13/07/2020
100203804 Jorge Luis Agustoni 84336 13/07/2020
100202616 Susana Cristina Pinesso dos Santos 138509 13/07/2020
100203130 José Pedro Volpiano 1272241 13/07/2020
100202843 Daniela Damaris da Silva 1064096 13/07/2020
100203044 Paulo Roberto Ferrareze 565423 13/07/2020
100203271 José Elia Tavares Ranzani 272116 13/07/2020
100203020 Andréia Inoue Cardoso 727997 13/07/2020
100203143 Fabiano Basso 254509 13/07/2020
100201562 Rogério Enxides 189758 13/07/2020
100201467 João Paulo Marconato 975702 13/07/2020
100202314 Carlos E. Machado 103810 13/07/2020
100201676 Isabela Batigalhia Garrido 367249 13/07/2020
100201159 Andréia de Cássia Granger Volpe 178063 13/07/2020
100096095 Silvana da Silva Santos 516694 13/07/2020
100199879 Antônio Inaldo Mendes Monteiro 354562 13/07/2020
100199700 José Marcelo da Silva 1046462 13/07/2020
100195354 Rubens Lopes 213047 13/07/2020
100200411 Márcia Regina G. dos Santos 399965 13/07/2020
100181134 Emília Monteiro da Silva Fossa 120731 13/07/2020
1002000018 Luzia Rosa Jacinto 162779 13/07/2020
100199246 Francisco Vieira Junior 682810 13/07/2020
100201515 Rosalva Secundina da Silva 477001 13/07/2020
100201532 Evandro Chaves de Oliveira 490075 13/07/2020
100201640 Maria Aparecida de Jesus Santos 494542 13/07/2020
100203085 Silvia Iris Martins 576298 13/07/2020
100187289 Fábio Aparecido Silva Costa 713660 13/07/2020
100198921 João Carlos Comito 188972 13/07/2020
100199489 Henrique Fernando Galitezi 54291 13/07/2020
100203800 Juliana Ferreira Lima 209112 13/07/2020
100199912 Danieli E. Alto dos Santos 1082353 13/07/2020
100141919 Patrícia Monteiro do Prado 139750 13/07/2020
100151556 Teresa de Jesus Nogueira Lourenço 109690 13/07/2020
100192918 Lilian Aparecida da Costa 1139150 13/07/2020



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

100189453 Eduardo Toledo Lima 715182 13/07/2020
100184876 Juliano Cesar Speranza 59897 13/07/2020
100200210 Rosana Aparecida Pereira Gonçalves 969834 13/07/2020
100195828 Rogério Sousa Guimarães 397687 13/07/2020
100199855 João da Costa Ferreira 11754 13/07/2020
100199786 Horácio Batista dos Santos Júnior 491802 13/07/2020
100196860 Alessandra de Fátima Ferrare 596744 13/07/2020
100179428 Genésio Renato Longhi 440957 13/07/2020
100196454 Thais Ap. Fernandes Jardim 569755 13/07/2020
100139663 Vicente de Paula Credidio 300381 13/07/2020
100201134 Henrique Arnoldo de C. Noleto 565768 13/07/2020
100203080 Gislaine Aparecida Lima 32476 13/07/2020

 
 

 
Josiane Belo Majela

Unidade de Patrimônio e Expediente


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020 – PROCESSO Nº. 1.716 DE 21/02/2020
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

